
 
 

 

COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI  

Provincia di L'Aquila 
 

 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 34 del Reg. Data 31-03-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2025/2027 QUALE SOTTOSEZIONE 
DEL PIAO 2025/2027 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 16:10, 

convocata in via breve, la Giunta Comunale, si è riunita con la presenza dei Signori: 
  

Di Cristofano Pasqualino SINDACO Presente in 
videoconferenza 

Cucchiarelli Domenico VICE SINDACO Presente 

Marini Antonio Venanzio ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

Toselli Mirko Assessore Presente in 
videoconferenza 

MASSIMI LUCIANO Assessore Presente in 
videoconferenza 

  

Presenti n.   5 Assenti n.   0 

 
Partecipa il Segretario comunale VULPIANI Dott.ssa Simona  
Il Presidente Di Cristofano Pasqualino in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 31-03-2025 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 
 

Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 36 DEL 31-03-2025 

 
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRATIVO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2025/2027 QUALE SOTTOSEZIONE DEL PIAO 2025/2027 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere Favorevole 
 
Li, 31-03-25 IL RESPONSABILE P.C.T. 

 F.to VULPIANI Dott.ssa Simona 

  

Il Proponente 

  
F.to VULPIANI Dott.ssa Simona 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 31-03-2025 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 
 

Pag. 3 

IL RPCT 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 05.03.2025 con il quale il Segretario Comunale, 
dott.ssa Simona Vulpiani è stata nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza per il Comune di Magliano dè Marsi; 
 
VISTO l’art. 1 comma 8 della legge n. 190 del 6 novembre 2012, e succ. modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, secondo cui “l’organo di indirizzo politico 
adotta il Piano triennale della prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne 
cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione”;  
 
VISTO l’art. 19 comma 15 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014 convertito dalla legge 11 
agosto 2014 n. 114, secondo cui “le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione di cui all’art. 1, commi 4, 5 e 8 della legge 6 novembre 2012 n. 190 e le funzioni di 
cui all’articolo 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 sono trasferite all’Autorità 
nazionale anticorruzione”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, contenente il “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97;  
 
VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 132 del 24 giugno 2022, 
recante  Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, che, all’art. 6 commi 1 e 2 così recita in ordine all’aggiornamento della 
sezione anticorruzione: “Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono 
alle attività di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, 
limitandosi all'aggiornamento di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto 
considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a 
rischio corruttivo, quelle relative a: a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) 
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; d) concorsi e prove selettive; e) 
processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 
L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione 
del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle 
risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio”; 
 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 8 comma 2 del suddetto decreto: “In ogni caso 
di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;  
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 31-03-2025 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 
 

Pag. 4 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 il quale ha disposto il 
differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
TENUTO CONTO, in ragione di quanto sopra esposto, che il termine ultimo per l'adozione 
del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027) è differito al 30 marzo 
2025;  
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 gennaio 2025 con il quale è stato 
evidenziato che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO nell’ambito 
del quale va predisposta anche la pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza, è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del 
Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025); 
 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione del PIAO 2025/2027 procedere all’approvazione 
del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2025/2027 quale 
sottosezione del PIAO 2025/2027; 
 
DATO ATTO che è stata esperita con avviso pubblicato sul sito istituzionale apposita 
procedura aperta per la raccolta di osservazioni allo schema di PTPCT e nel termine assegnato 
del non sono pervenute osservazioni; 
 
VISTO lo schema di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2025/2027, allegato alla presente;  
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario comunale - RPCT, non essendo necessario il parere 
di regolarità contabile;  
 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza 2025 – 2027, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, quale sottosezione del PIAO 2025/2027; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Piano nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”; 
 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 31-03-2025 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 
 

Pag. 5 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Vista la proposta deliberativa N. 36 del 31/03/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA 
TRASPARENZA 2025/2027 QUALE SOTTOSEZIONE DEL PIAO 2025/2027”, 
corredata dei pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 
Ritenuto di doverla approvare; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
Di accogliere e far propria la proposta di deliberazione N. 36 del 31/03/2025: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2025/2027 QUALE SOTTOSEZIONE DEL 
PIAO 2025/2027”. 
 
Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere, 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese,  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 31-03-2025 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 
 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Di Cristofano Pasqualino F.to VULPIANI Dott.ssa Simona 

_______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione:  
 
□ Viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno                     per 
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 
267/2000  
(n.       Registro Pubblicazioni);  
 
□ È stata comunicata con lettera Prot. n.           in data                  ai signori 
capigruppo consiliare come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs n. 267/00;  
 
Magliano De’ Marsi, lì                                                                                                                      

IL Responsabile della pubblicazione 
F.to VULPIANI Dott.ssa Simona 

 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-03-2025 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00); 
 
 
Magliano De’ Marsi, lì                IL Responsabile dell'esecutività 
 F.to VULPIANI Dott.ssa Simona 
       
                                                                          
                  
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Magliano De’ Marsi, lì                IL Responsabile della pubblicazione 
  VULPIANI Dott.ssa Simona 
                                                                                                 


